
“ANO DE LA IGUALDAD Y LA NO VIOLENCIA
m \ T T ü  A T A C  A 4 T T T C U C C ”

V*K¡—ATARIA
i r e i D O

0 6  S F P  20 'irt

OFICIO N° 0030 -2018-GRA/GRTC-QA-ALP.td.

GOBIERNO REGIONAL AREQUIPA 
GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES 

Y COMUNICACIONES 
UNIDAD DE ABASTECIMIENTOS 

AREA DE TRAM ITE DOCUMENTARIO

Arequipa, 2018 Septiembre 05
J TRANSPORTES Y COMUNICACIONES , 

T R A M IT E  O G C U M E N T A R IO
! R E C I B I D O

Señor
Abog. JOSE EDWIN GAMARRA VASQUEZ 
Gerente Regional de Transportes y Comunicaciones 
Presente.-

.. 06 SEP 201
Registro; 
Hora*

G
r "

ASUNTO: Remite Notificación N°. 0169-2018.

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para remitirle adjunto al presente. 01 
Notificación de la Resolución N° 0157-2018 en calidad de devolución según informe 
de la empresa Olva Courier, indica estar ausente el Administrado.

NO M BR E DE 
LA E M P R E S A  y/o USUARIO

N° DE 
NO TIFICAC IO N

N° DE 
RESO LUCIO N

FEC H A DE 
N O TIFICAC IO N

E M P R E S A  DE TR AN S PO R TE S 
C E N TE LLA  S.R.L. 0169 0157 22-08-2018

Sin otro particular, aprovecho la oportunidad para expresarle los sentimientos de mi 
especial consideración y estima personal.

Atentamente,

c .c . : Asesoría Jurídica 
Archivo 

STN/.

GRTC.

_  _ # H C H  O  c 
P A K B A

!* A R AA : ..
<P - LÍJJ 4-k? • &¿ T p f T - .....



« 1 -  > l l i l l l .  fech* — 11835328029
CARGO ADJUNTO • ALMACEN
OLVA COURIER ■ AREQUIPA

m

a w u d

G O B IE R N O  R EG IO N A L A REQ U IPA  
G E R E N C IA  R E G IO N A L  DE 

T R A N SP O R T E S 
Y  CO M U N ICA CIO N ES

NOTIFICACION N° O&°l -2018-GRA/GRTC

Arequipa,

CONSTE POR EL PRESENTE QUE EN LA FECHA NOTIFIQUE A L :

SR.

p e  TOMOS 5 , g f  ¿______________

En su domicilio procesal ubicado en :
/SSQ C i &C Iqt0 < q - 3 ________________________

H  í M  P i o n e s _____________________________________________________________

Copia de la RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL  K J ü l ^  &P O ^ c /o  &

f & ^ l l ------.N0- ^ — —2018-GRA/GRTC de Fecha--?-?-^-~~J-— lo

0̂ 1que se notifica a Usted, en fojas-----------

ENTERADO DE SU CONTENIDO FIRMO DE LO QUE DOY CUENTA

NOTIFICADOR NOTIFICADO

TRAMITE DOCUMENTARIO

NOMBRE: — ..............— ....... -

D.N.I. N° :----------------------------

FECHA : ----------------------------



,  GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA
GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES E! presente document: 
“COPIA FIEL

jn icac iones  del

Resolución Gerencial Re
N° A í T  -2018-GRA/GRTC

El G erente Regional de Transportes  ^  
G obierno Regional Arequipa;

VISTO:

El expediente  de registro N° 61305-2017 que contiene el escrito  
de registro N° 61216 sobre  la denuncia de nulidad de ofic io  que realiza la Em presa de 
T ransportes y Turism o Líneas de Nazca SAC en contra de la Resolución Sub G erencia l N° 
359 -2017-G R A /G R TC -S G TT  y dem ás a que dio origen; y

C O NSID ERA ND O :

Que, m ediante Resolución Sub G erencia l N° 359-2017- 
G R A /G R TC -S G TT de fecha 28 de d ic iem bre del 2017, se o to rgó  a la Em presa de T ransportes 
C ente lla  SRL, autorizac ión para prestar servic io regu lar de transporte  de personas en el 
ám bito regional en la ruta C h ivay - El Pedregal y viceversa;
rí!

Que, con escrito  de registro N° 61216 de fecha 13 de ju lio  del 
2018, la Em presa de T ranspo rtes Líneas de Nazca SAC presenta  una denuncia  en contra de 
la R esolución Sub G erencia l N° 359-2017-G R A /G R TC -S G TT y s igu ientes a e fecto  que esta 
entidad dec lare  la Nulidad de O fic io  de la m encionada resolución, por haber sido em itida 
incum pliendo las cond ic iones técnicas, legales y de operación requeridos, notificado esto a la 
parte que resultaría  afectada, Em presa de Transportes Estre lla de O ro SRL, esta no hizo uso 
de su derecho a p resen ta r descargos tal com o indica el TU O  de la Ley N° 27444, Art. 211.2 
sobre nulidad de oficio;

Que, conform e a la Ley N° 27867, Ley O rgánica de los 
G obiernos Regionales, es función de los G obiernos Regionales, en m ateria  de transporte, la 
autorizac ión, supervis ión, fisca lizac ión  y control del serv ic io  del transporte  in terprovincia l en el 
ám bito  de regional;

Que, para efectos de a tender esta denuncia  se procederá a 
ana liza r punto a punto si la transportis ta  cum plió  con los requ is itos exig idos por el RENAT al 
m om ento  de la presentación de su solicitud y al o torgam ien to  de la resolución de autorización 
de transporte , a efecto de d iluc idar si en su em isión se incurrió  en v ic io  de nulidad, y de ser 
posib le tal com o lo so lic ita  la denunciante  dec larar la nulidad de la R esolución Sub G erencial 
N° 359 -2017-G R A /G R TC -S G TT;

Que, de la revisión del exped ien te  de la transportis ta  y los 
requisitos exig idos por el R E N A T y el TU P A  del G obierno R egiona l A requ ipa  -  GRTC, para 
acceder a una autorizac ión  para prestar servic io de transporte  público, se tiene que la 
Em presa de T ransportes C ente lla  SRL ha cum plido con presen ta r de form a correcta  estos, tal 
es así que su solic itud es presentada en form a de declaración ju rada a la que se ha 
adjuntado, lo siguiente:

- La escritu ra  pública de constituc ión y/o ficha registra l de constituc ión  donde se aprecia la 
razón socia l o denom inac ión  socia l (com o requiere el Art. 55.1.1 RENAT).

- La ficha RUC de la em presa donde consta com o contribuyente  activo en SU N AT y se 
aprec ia  su núm ero de RUC (com o requiere el Art. 55.1.2 RENAT).

- O torgo el dom ic ilio  y d irecc ión  e lectrón ica de la em presa (com o requ iere  el A rtícu lo  55.1.3 
RENAT).

- C opia  del DNI del rep resentan te  de la em presa, ficha registra l donde se aprecia  las 
facu ltades del represen tan te  legal y de la v igencia de poder (com o requiere el Artículo 
55.1.4 RENAT).



GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA
GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES

- Relación de  los conductores a hab ilita r adjuntando DNI y licenc

Resolución Gerencial Rec
/  ._-V/O *

N° / r /  -2018-GRA/GRTC

“

precisa el Art. 55.1.5 RENAT). y
- Copia de las Tarje tas de Propiedad de los Vehícu los de placas V 7P-954 (2013), V8I-959 

(2013), V 9B -953  (2013), donde se aprecia  el núm ero de placas de rodaje y características 
de los veh ícu los y que conform an la flota ofrecida para el servicio, (com o requ iere  el Art. 
55.1.6 RENAT).

- SO AT de cada vehícu lo  (com o requiere el Art. 55.1.8 RENAT).
- C ertificados de Inspección Técn ica V eh icu la r de cada vehículo (com o lo requ iere  el Art. 

55.1.9 RENAT).
- D eclaración ju rada  de no encontrarse condenados por la com isión de los de litos de tráfico 

ilícito de drogas, lavado de activos, perd ida de dom in io o delito tribu ta rio  (com o requiere el 
Art. 55.1 .10 RENAT).

- D eclaración de cum plir con cada una de las cond ic iones necesarias para obtener la 
autorizac ión y de no haber recib ido sanción firm e de cance lación o inhab ilitac ión respecto 
del serv ic io  que solic ita  y de no encontrarse som etido a p roced im iento  adm in istra tivo  
sanc ionador (com o requiere el Art. 55.1.11 RENAT).

- D eclaración de contar con patrim onio  m ín im o exig ido de acuerdo a la clase de 
autorizac ión  que solicita, para lo que adjunta la declaración de pago anual de im puesta a 
la renta ante  SUNAT, así com o la ficha registra l de aum ento de capita l, con lo que acredita 
con ta r con el patrim onio  m ín im o exig ido (com o requiere el Art. 55.1.12.1 RENAT).

- Ha seña lado el destino al que se pre tende prestar servicio, itinerario, v ías a em plear, clase 
de serv ic io , m odalidad, frecuencias y horarios (com o requiere el Art. 55.1.12.2 RENAT).

- Se ha seña lado la asignación de vehículos por m odalidad de serv ic io  (com o requiere el 
Art. 55.1 .12 .3  RENAT).

- Se ha presentado la propuesta operaciona l la cual acredita m atem áticam ente  la v iabilidad 
de ope ra r el núm ero de serv ic ios y frecuencias so lic itadas con el núm ero de conductores y 
vehícu los que hab ilita  (com o requiere el Art. 55.1.12.4 RENAT).

- D irección del ta lle r de m anten im iento  y los certificados de hab ilitación técn ica del taller, 
con tra to  del serv ic io  m ecánico, licencia de funcionam iento  (com o requ iere  el Art. 55.1.12.6 
RENAT).

- Factura de com pra de chips de la em presa M ovistar asignando los núm eros de te lé fono 
que perm ita  las com unicaciones con los conductores (com o requiere el Art. 55.1.12.7 
RENAT).

- D eclaración, Acta de A probación y M anual G enera l de O peraciones (com o requ iere  el Art.
55 .1 .12.8  RENAT).

- C ertificado de insta lación de lim itador de velocidad de cada vehícu lo  (com o requiere el Art.
55.1 .12.9  RENAT).

- Se iden tificó  al responsable  de la G erencia  de O peraciones y la P revención de Riesgos 
(com o requ iere  el Art. 55.1 .12.10 RENAT).

- C ertificado de insta lación de G PS en cada vehículo (com o requ iere  el Art. 20.1.10 
RENAT).

- Ha probado con ta r con el núm ero de vehículos necesarios para p resta r el serv ic io  (como 
requ iere  el Art. 42.1.2 RENAT).

2018 a la que hace referencia la em presa  denunciante, donde se dejó constanc ia  de que en 
la C oopera tiva  A graria  “La Esperanza es M ajes” lugar seña lado com o te rm ina l te rrestre  por la 
Em presa de T ransportes Cente lla SRL, en su lugar de destino El Pedregal, la m ism a no 
cuenta  con in fraestructu ra  com plem entaria , señala adem ás el denunc ian te  que la 
transportis ta  habría declarado fa lsam ente  contar con in fraestructura com plem enta ria , oficina 
adm in is tra tiva , con el fin de ob tener la autorizac ión de transporte, de la cual ahora  se solicita 
su nulidad. Sobre  e llo  cabe m encionar que el R ENAT adem ás de los requ is itos ya señalados

Que, sobre la constatación policial de fecha  21 de febrero  del



El presente docum ^fío  c 
“COPIA FIEL A i

► GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA
GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES

Resolución Gerencial Región
N° ■ ■' -2018-GRA/GRTC

para la obtención de una autorizac ión de transporte publico de personas de ám bM naciona l y 
regional, seña la en su Art. 55.1.12.5 que en la solic itud se debe precisar adem ás “ la d irección 
y ubicación de los te rm ina les terrestres y estaciones de ruta, el núm ero de los certificados de 
hab ilitación técn ica  de  los m ism os, así com o la autoridad que las em itió ” , en el expediente  de 
solicitud de au torizac ión  de la transportis ta se ha cum plido con ad jun tar un con tra to  celebrado 
con La C oopera tiva  Agraria  “ La Esperanza es M a jes” para el a lqu ile r de insta laciones del 
term inal te rres tre  ub icado en Av. A requ ipa S/N Villa El Pedregal, del d istrito  de Majes, 
provincia de C ayllom a, adjunta  adem ás la Resolución D irectora l E jecutiva N° 205-2004- 
G R A /P R -D IR TC -D E C T del 25 de m arzo del 2004, con que se autoriza el es tab lec im ien to  de 
dicho te rm ina l te rrestre , hab iendo así la transportis ta  acreditado que cuenta con 
in fraestructu ra  com plem enta ria  en lugar de destino; de igual m anera en el expediente  se 
encuentra  ad junto  un contra to  ce lebrado con la M unic ipa lidad Provincia l de Caylloma, 
propietaria  del Te rm ina l Te rres tre  de Chivay, para el a lqu ile r del coun te r N° 1 10-B ubicado en 
el prim er piso de d icho term ina l terrestre , hab iendo así acred itado con ta r con in fraestructura 
tam bién en el lugar de origen;

Que, siendo así, se puede de te rm inar que no es posible 
declarar la nulidad de o fic io  de la Resolución Sub G erencia l N° 359 -2017-G R A/G R TC -SG TT, 
puesto que al m om ento  de su expedición se ha aplicado lo expresam ente  estab lecido en el 
Decreto S uprem o N° 017-2009-M TC , Reglam ento Nacional de Adm in is trac ión  de Transporte, 
RENAT, cum pliendo la transportis ta  con las cond ic iones legales (T ítu lo  III del RENAT que va 
desde el Art. 37 al Art. 40), cond ic iones técnicas (T ítu lo II del R EN AT que va desde el Art. 18 
al Art. 36) y cond ic iones operaciona les (T itulo IV que va desde el Art. 41 al Art. 48) que 
establece el ya m encionado reglam ento, para poder acceder a una autorizac ión de transporte 
publico de personas de ám bito regional, por lo que no se incurrió en las causa les de nulidad 
del Art. 10° del TU O  de la Ley N° 27444 no procediendo entonces la nulidad de oficio 
establecida en el Art. 211° del m ism o cuerpo legal, del m ism o m odo no existe agravio a los 
derechos fundam enta les  o al in terés público, por tanto, no es posib le dec la ra r la nulidad de 
oficio de la R eso lución Sub G erencia l N° 359-2017-G R A /G R TC -S G TT puesto que no carece 
de requisitos de va lidez deb iendo declararse in fundada la denuncia  presentada por la 
Em presa de T ranspo rtes  y Turism o Líneas de Nazca SRL;

Que, el Art. 16.1 y 16.2 del D.S. N° 017-2009-M TC , RENAT, 
establece que “el acceso  y perm anencia  en el transporte terrestre  de personas y m ercancías 
se sustenta en el cum p lim ien to  de las cond iciones técnicas, legales y de operación que se 
establecen en el p resente  reglam ento. El incum plim iento de estas cond ic iones, determ ina la 
im posib ilidad de log ra r la autorizac ión y/o hab ilitación solic itada, o, una vez obten ida esta, 
determ ina la perd ida de la autorizac ión y/o habilitación afectada, según corresponda", de igual 
m anera el a rticu lo  17.1 del m ism o texto legal establece “ la verificación del cum plim ien to  de 
las cond ic iones de acceso y el contro l de las cond ic iones de perm anencia  será  realizada 
d irectam ente por la autoridad com petente  ( .. .) ” . Es por ello que lo m encionado lineas arriba 
no es exc luyente  para que esta entidad en una operación de fisca lización, en caso se am erite, 
pueda in ic ia r un proceso adm in is tra tivo  sancionador en contra de la Em presa de Transportes 
Cente lla SR L por el incum plim iento  de las cond iciones de perm anencia  en el transporte 
terrestre , con las consecuencias que ello acarree;

Que, de conform idad con el TU O  de la Ley N° 27444, Ley del 
P roced im ien to  A dm in is tra tivo  General, el Decreto Suprem o N° 017-2009-M TC  Reglam ento 
Nacional de A dm in is trac ión  de Transportes, Inform e Legal N° 414 -2018-G R A /G R TC -A .J. y en 
uso de las facu ltades conferidas por la Resolución G erencia l G enera l Regional N° 157-2018- 
G RA/G G R ;



GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA
GERENCIA REGIONAL DE TRANSPORTES

Y COMUNICACIONES

o .u e A D u ,

El presente dp^tínaento afs 
“COPIA F¡F><^

Resolución Gerencial RegiónfL tjand̂Ac/. y,
N° /5 ^ -2 0 1 8 -G R A /G R T C

SE RESUELVE:

A R TÍC U LO  PRIM ERO  - Declarar IN FU N D A Q Á /ía  denuncia  
de nulidad presentada por la Em presa de T ransportes y Turism o Líneas d g /Ñ a zca  SRL en 
contra de la R esolución Sub G erencia l N° 359-2017-G R A/G R TC -SG TT de fecha 28 de 
d ic iem bre del 2017 que otorga autorización a la Em presa de T ransportes C ente lla  SRL, 
autorizac ión para p restar serv ic io  de transporte  regu lar de personas en el ám bito  de la región, 
en la ruta C h lvay -  El Pedregal y viceversa.

AR TIC U LO  SEG U NDO  - REM ITIR  los actuados a la Sub 
G erencia de T ransporte  Terrestre  para que dentro de sus facu ltades evalúe el in icio de un 
P roced im ien to  A dm in is tra tivo  S ancionador en contra de la Em presa de T rasportes Cente lla 
SRL en caso de incum plim iento  de los requisitos de perm anencia para el serv ic io  de 
transporte  te rres tre  de personas.

A R TIC U LO  TE R C E R O .- EN C A R G A R  la notificación de la 
presente R esolución con fo rm e a lo estab lecido en A rticu lo  20 del TUO  de la Ley 27444.

Dada en la Sede de la G erencia Regional de T ransporte  y 
C om un icac iones del G ob ie rno  Regional de A requipa, a los 2 0 1 8

REG ÍSTR ESE Y CO M UNÍQ UESE

V COMUí'ÜCAQOiNcS ~

Ing. Hubcr Cáceres Alpi ca 
W GERENTE RSGW íAL Oc TRANSP «TES 

YCOUUM1CACIOMES



016 N? 0 3 2 5 8 0
C aum E R

Ei cov rie r más grande del Perú
AVISO DE VISITA

Ley NJ 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General 

REMITO N° / 1í  3 j  3 2 / í)l
Pam pita Zevallos 175 - Antiquilla - Teléfono 3 80038

■ Destina,ario: ^  i UZnlM 5. /M

Onrfíir.ilin: S Ol | j>0 M -V i O

achada: (f\ i /  ’ ^  ^  ^  Suministro de Luz H’2  ¿ H ^  de Pisos:

iracterísticas relevantes del Inmueble: ________________ ________________________

Fecha y  hora en la que se realizó la primera v is i t e r ^ ^  ^  ^  ^  I $
Fecha y hora en la que se realizará la segunda visita:

UN REPRESENTANTE DE NUESTRA INSTITUCIÓN ESTUVO AQUÍ PARA CUMPLIR CON LA  ENTREGA

Acto administrativo que se notifica:

Órgano y/o dependencia que dicta el acto: _______ ^ 3 ^  ‘  ̂ _

Nombre de la Autoridad: 

Domicilio:

yf

Para cualquier consulta llamar al teléfono: 

Persona de contacto:___________________

016 N? 0 3 0 8 3 $
:R

El courie r más grande, del Perú
AVISO DE VISITA

Ley N° 27444. Ley del Procedim iento Adm inistrativo General

Destinatario:

Domicilio:

REMITO N° ■ '
Pam pita Zevallos 175  - Antiquilla - Teléfono 3 8 0 0 3 8
, f n n r  ¡ (pt\ • S.  \2 l

'>3 £■ 0/1 Q °J - 3
Color Fachada:. ^ r~)j______  Suministro de Luz N°l7  1 v  ^  ‘ ‘ N° de Pisos: ^

Otras características relevantes del Inm ueb le :______________ __________

Fecha y hora en la que se realizó la primera visita: __ : ^

Fecha y hora en la que se realizará la segunda visita:

[  UN REPRESENTANTE DE NUESTRA INSTITUCIÓN ESTUVO AQUI PARA CUMPLIR CON LA  ENTREGA

Acto administrativo que se notifica:

Órqano y/o dependencia que dicta el acto: 0 i
/  v  •. ^  
Nombre de la Autoridad:

Domicilio:

Para cualauier consulta llamar al teléfono: 

Persona de contacto: . ,,

*. (1) El administrado o una persona mayor de edad, portando su Docum ento Nacional de Identidad deberá  
estar presente erl la hora y fecha indicada para efectuar la notificación, caso contrario, se dejará por debajo  
de la puerta y.se tendrá por NOTIFICADO  al administrado, corriendo los plazos de Ley.

(1 ) El administrado o una persona mayor de edad, portando su Docum ento.Nacional de Identidad deberá; 
estar presente en la hora y fecha indicada para efectuar la notificación, caso contrario, se dejará por debajo 
de la puerta y se tendrá por NOTIFICADO  al administrado, corriendo los plazos de Ley.


